
 

АДМИНИСТРАЦИЯ  
ГОРОДСКОГО ОКРУГА СОЛНЕЧНОГОРСК  

МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ  

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

от 22.02.2024 г. № 322 

  

О внесении изменений в постановление администрации городского округа 

Солнечногорск Московской области от 22 октября 2019 года № 1846                 

«Об утверждении Положения  об оплате труда работников муниципальных 

учреждений культуры городского округа Солнечногорск Московской области» 

  

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ        

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», постановлением Правительства Московской области от 9 октября 2023 

года № 876-ПП «О внесении изменений в Положение об оплате труда работников 

государственных учреждений Московской области сферы культуры», Уставом 

городского округа Солнечногорск Московской области, администрация городского 

округа Солнечногорск Московской области постановляет: 

 

1. Внести в Положение об оплате труда работников муниципальных 

учреждений культуры городского округа Солнечногорск Московской области, 

утвержденное постановлением администрации городского округа Солнечногорск 

Московской области от 22 октября 2019 года № 1846 «Об утверждении Положения  

об оплате труда работников муниципальных учреждений культуры городского округа 

Солнечногорск Московской области» (в редакции от 21 октября 2020 № 2032,                

от 25 марта 2021 № 427) (далее – Положение), следующие изменения:  

1.1. Приложение 1 к Положению изложить в редакции согласно приложению 1 

к настоящему постановлению; 

1.2. Приложение 2 к Положению изложить в редакции согласно приложению 2 

к настоящему постановлению; 

1.3. Приложение 3 к Положению изложить в редакции согласно приложению 3 

к настоящему постановлению; 

1.4. Приложение 4 к Положению изложить в редакции согласно приложению 4 

к настоящему постановлению; 

1.5. Приложение 5 к Положению изложить в редакции согласно приложению 5 

к настоящему постановлению; 

1.6. Приложение 6 к Положению изложить в редакции согласно приложению 6 

к настоящему постановлению; 

1.7. Приложение 7 к Положению изложить в редакции согласно приложению 7 

к настоящему постановлению; 



1.8. Приложение 8 к Положению изложить в редакции согласно приложению 8 

к настоящему постановлению. 

2. Настоящее постановление вступает в силу с даты его официального 

опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с 1 января 2024 

года.  

3. Управлению информационной политики администрации городского округа 

Солнечногорск Московской области (А.М. Каурдакова) опубликовать настоящее 

постановление в газете «Сенеж» и разместить на официальном сайте администрации 

городского округа Солнечногорск Московской в информационно-

телекоммуникационной сети  «Интернет» по адресу: SOLREG.RU  в течение 15 дней 

с даты его подписания. 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить                          

на заместителя Главы городского округа Солнечногорск Н.В. Минаева. 

 

 

 

Глава городского округа 

Солнечногорск                               К.А.Михальков 
 

 

 

 

 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение  1 

к постановлению администрации городского 

округа Солнечногорск Московской области    

от 22.02.2024 г. № 322 

 

Приложение 1 к Положению об оплате труда 

работников муниципальных учреждений 

культуры городского округа Солнечногорск  

Московской области  

 

Должностные оклады 

 руководителей и художественного персонала муниципальных учреждений исполнительского искусства 

городского округа Солнечногорск Московской области (театров, музыкальных и танцевальных 

коллективов, концертных организаций, концертных залов, цирков и тому подобных) 

 

Наименование 

должностей 

Месячные должностные оклады по группам оплаты труда руководителей (руб.) 

ведущие учреждения, 

коллективы 

I II 

Минимальное 

значение 

Максимальн

ое значение 

Минимальное 

значение 

Максимальное 

значение 

Минимально

е значение 

Максимальн

ое значение 

Руководители  

Генеральный директор, 

директор 

34437 37886 32020 35940 29683 34842 

Заведующие 

структурными 

подразделениями по 

основной деятельности 

(отделами, службами, 

цехами и тому 

подобными), 

производственными 

мастерскими; главный 

администратор 

30133 33154 27989 30781 26294 28910 

Заведующие другими 

структурными 

подразделениями 

26294 28910 24540 27002 22359 24591 

Заведующие 

костюмерными 

18556 20421 16927 18615 16927 18615 

Заведующие 

билетными кассами 

15351 16891 14960 16449 14960 16449 

Администраторы (в том 

числе старшие) 

20398 27002 18556 24591 18556 24591 

Художественный персонал 

Художественный 

руководитель 

48424 53257 37886 41666 32631 35881 

Главные: режиссер, 

дирижер, балетмейстер, 

художник, хормейстер 

37886 41666 35233 38740 32631 35881 

Балетмейстер-

постановщик, 

27989 35881 27989 35881 27989 35881 



режиссер-постановщик, 

художник-постановщик 

Дирижеры 27989 35881 27989 35881 27989 35881 

Балетмейстеры, 

хормейстеры 

20398 28910 20398 28910 20398 28910 

Художники всех 

специальностей 

20398 33154 20398 33154 20398 33154 

Концертмейстеры по 

классу вокала 

22359 30789 22359 30789 22359 30789 

Репетиторы по вокалу, 

балету 

18556 27002 18556 27002 18556 27002 

Репетитор по технике 

речи 

15351 20421 15351 20421 15351 20421 

Ассистенты режиссера, 

дирижера, 

балетмейстера, 

хормейстера, 

помощник режиссера 

16927 22447 16927 22447 16927 22447 

Заведующие 

художественно-

постановочной частью 

театра, концертного 

зала, художественного 

коллектива, цирка 

32631 35881 30133 33154 26294 30789 

Руководитель 

литературно-

драматургической 

части 

26294 33154 24540 30789 24540 30789 

Заведующий 

музыкальной части 

30133 33154 27989 30789 26294 28910 

Помощник главного 

режиссера 

(художественного 

руководителя), 

заведующий труппой 

27989 30789 26294 28910 24540 27002 

Режиссер, 

звукорежиссер 

18556 27002 18556 27002 18556 27002 

Звукооператор 20398 22447 18556 20421 15351 18615 

Суфлер 16927 18615 15351 16891 14952 16449 

Служащие 

Контролеры билетов 12830 14746 12830 14746 12830 14746 

 

 

 

 

 



Приложение  2 

к постановлению администрации городского 

округа Солнечногорск  Московской области   

от 22.02.2024 г. № 322 

 

Приложение 2 к Положению об оплате труда 

работников муниципальных учреждений 

культуры городского округа Солнечногорск  

Московской области  

 

Должностные оклады 

 артистического персонала муниципальных учреждений исполнительского искусства городского округа 

Солнечногорск Московской области (театров, музыкальных и танцевальных коллективов, концертных 

организаций, концертных залов, цирков, и тому подобных)  

 

Наименование должностей Месячные должностные оклады по группам оплаты труда 

руководителей (руб.) 

ведущие учреждения, 

коллективы 

I, II 

Минимальное 

значение 

Максимальное 

значение 

Минимальное 

значение 

Максимальное 

значение 

Артисты театров 

Артисты-вокалисты (солисты), артисты балета, 

артисты оркестра театров оперы и балета, артисты 

драмы, артисты (кукловоды) театра кукол 

    

ведущий мастер сцены 32631 35881 30133 33154 

высшей категории 27989 30789 26294 28910 

первой категории 24540 27002 22359 24591 

второй категории 20398 22447 18556 20421 

Артисты балета театров музыкальной комедии 

(оперетты), музыкально-драматических театров 

    

высшей категории 26294 28910 24540 27002 

первой категории 22359 24591 20398 22447 

второй категории 18556 20421 16927 18615 

Артисты оркестра театров музыкальной комедии 

(оперетты), драматических, ТЮЗов, театров кукол, 

музыкально-драматических, цирков 

    

ведущий 27989 30789 27989 30789 

высшей категории 26294 28910 24540 27002 

первой категории 22359 24591 20398 22447 

второй категории 18556 20421 18556 20421 

Артисты хора театров оперы и балета     

высшей категории 26294 28910 24540 27002 



первой категории 22359 24591 20398 22447 

второй категории 18556 20421 17458 18615 

Артисты хора театров музыкальной комедии, 

музыкально-драматических театров 

    

высшей категории 24540 27002 22359 24591 

первой категории 20398 22447 18556 20421 

второй категории 16927 18615 15351 16891 

Артисты вспомогательного состава 15351 16891 14960 16449 

Артисты музыкальных и танцевальных коллективов 

Артисты оркестров: симфонических, камерных, 

эстрадно-симфонических, духовых, народных 

инструментов 

    

высшей категории 32631 35881 30133 33154 

первой категории 27989 30789 26294 28910 

второй категории 24540 27002 22359 24591 

Артисты хора, балета, оркестра ансамблей песни и 

танца, танцевальных и хоровых коллективов 

    

высшей категории 27989 30789 26294 28910 

первой категории 24540 27002 22359 24591 

второй категории 20398 22447 18556 20421 

Артисты эстрадных оркестров (ансамблей)     

высшей категории 26294 28910 22359 24591 

первой категории 20398 22447 18556 20421 

второй категории 16927 18615 15351 16891 

Артисты концертных организаций (концертные исполнители) 

Артисты-вокалисты (оперные и камерные), артисты 

балета (солисты), артисты-солисты-

инструменталисты, чтецы-мастера художественного 

слова, лекторы-искусствоведы (музыковеды) 

    

ведущий мастер сцены 32631 35881 32631 35881 

высшей категории 30133 33154 30133 33154 

первой категории 26294 28910 26294 28910 

второй категории 20398 22447 20398 22447 

Вспомогательный состав 15351 16891 14960 16449 

Аккомпаниаторы-концертмейстеры     

ведущий мастер сцены 30133 33154 30133 33154 



высшей категории 27989 30789 27989 30789 

первой категории 22359 24591 22359 24591 

второй категории 16927 18615 16927 18615 

Артисты цирка 

Артисты цирка     

ведущий мастер циркового искусства 27989 30789 26294 28910 

высшей категории 24540 27002 22359 24591 

первой категории 20398 22447 18556 20421 

второй категории 16927 18615 15351 16891 

Вспомогательный состав 14960 16449 14960 16449 

Инспекторы манежа (ведущие представления)     

высшей категории 26294 28910 24540 27002 

первой категории 22359 24591 20398 22447 

второй категории 18556 20421 16927 18615 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение  3  

к постановлению администрации городского 

округа Солнечногорск     

 от 22.02.2024 г. № 322 

 

Приложение 3 к Положению об оплате труда 

работников муниципальных учреждений 

культуры городского округа Солнечногорск  

Московской области 

 

 

Должностные оклады руководителей и специалистов библиотек, музеев, зоопарков и других 

муниципальных учреждений музейного типа городского округа Солнечногорск Московской области 

 

Наиме

новани

е 

должно

стей 

Месячные должностные оклады по группам оплаты труда руководителей (руб.) 

особо ценные 

объекты 

культурного 

наследия 

ведущие 

учреждения 

I II III IV не отнесенные к 

группам 

Мини

мальн

ое 

значен

ие 

Макси

мальн

ое 

значен

ие 

Мини

мальн

ое 

значен

ие 

Макси

мальн

ое 

значен

ие 

Мини

мальн

ое 

значен

ие 

Макси

мальн

ое 

значен

ие 

Мини

мальн

ое 

значен

ие 

Макси

мальн

ое 

значен

ие 

Мини

мальн

ое 

значен

ие 

Макси

мальн

ое 

значен

ие 

Мини

мальн

ое 

значен

ие 

Макси

мальн

ое 

значен

ие 

Мини

мальн

ое 

значен

ие 

Максима

льное 

значение 

Руководители 

Презид

ент, 

директ

ор, 

заведу

ющий 

44002 48424 32020 35940 29683 34842 27391 30133 25439 27989 23899 26294 22314 24540 

Испол

нитель

ный 

директ

ор 

39602 43581 28818 32346 26715 31358 24652 27120 22895 25189 21509 23664 20083 22086 

Главны

й 

хранит

ель 

фондов 

37878 41659 32631 35881 30133 33154 27989 33154 27989 30781 26294 28910   

Главны

е: 

библио

текарь, 

библио

граф 

  24540 33154 24540 33154 24540 33154       

Заведу

ющие 

отдела

ми по 

основн

ой 

деятел

32631 35881 30133 33154 27989 30789 27989 30789 26294 28910 24540 27002 22359 24591 



ьности 

Заведу

ющий 

ветери

нарной 

лабора

торией 

в 

зоопар

ке 

  30133 33154 30133 33154 27989 30789 26294 28910 24540 27002   

Учены

й 

секрета

рь 

музея 

(зоопар

ка) 

35233 38733 30133 33154 27989 30789 26294 28910 26294 28910 24540 27002   

Заведу

ющий 

рестав

рацион

ной 

мастер

ской, 

филиал

ом 

музея 

(библи

отеки) 

32631 35881 30133 33154 27989 30789 27989 30789 26294 28910 24540 27002 22359 24591 

Учены

й 

секрета

рь 

библио

теки 

  30133 33154 27989 30789 26294 28910 24540 27002 22359 24591   

Заведу

ющие 

сектор

ами по 

основн

ой 

деятел

ьности 

30133 33154 27989 30789 26294 28910 26294 28910 24540 27002 22359 24591   

Заведу

ющие 

передв

ижным

и 

выстав

ками 

30133 33154 27989 30789 26294 28910 26294 28910 24540 27002 22359 24591   

Заведу

ющие 

другим

и 

структ

27989 30789 26294 28910 26294 28910 24540 27002 22359 24591 20398 22447   



урным

и 

подраз

делени

ями 

(отдела

ми, 

служба

ми, 

бюро и 

тому 

подобн

ыми) 

Заведу

ющие 

билетн

ыми 

кассам

и 

15351 16891 15351 16891 15351 16891 14960 16449 14960 16449 14960 16449 14960 16449 

Специалисты 

Худож

ники-

рестав

раторы

, 

заняты

е 

рестав

рацией 

памятн

иков 

культу

рного и 

истори

ческог

о 

наслед

ия, 

произв

едений 

искусс

тва 

              

высше

й 

категор

ии 

30133 35896 30133 35896 30133 35896 30133 35896 30133 35896 30133 35896 30133 35896 

первой 

категор

ии 

24540 30789 24540 30789 24540 30789 24540 30789 24540 30789 24540 30789 24540 30789 

второй 

категор

ии 

20398 24591 20398 24591 20398 24591 20398 24591 20398 24591 20398 24591 20398 24591 

третье

й 

категор

16927 20421 16927 20421 16927 20421 16927 20421 16927 20421 16927 20421 16927 20421 



ии 

без 

категор

ии 

16927 18615 16927 18615 16927 18615 16927 18615 16927 18615 16927 18615 16927 18615 

Мастер

-

художн

ик по 

создан

ию и 

рестав

рации 

музыка

льных 

инстру

ментов 

              

высше

й 

категор

ии 

27989 33154 27989 33154 27989 33154 27989 33154 27989 33154 27989 33154 27989 33154 

первой 

категор

ии 

24540 28910 24540 28910 24540 28910 24540 28910 24540 28910 24540 28910 24540 28910 

второй 

категор

ии 

18556 24591 18556 24591 18556 24591 18556 24591 18556 24591 18556 24591 18556 24591 

Библио

текарь, 

библио

граф 

              

ведущи

й 

24540 27002 24540 27002 24540 27002 24540 27002 24540 27002 24540 27002 24540 27002 

первой 

категор

ии 

20398 24591 20398 24591 20398 24591 20398 24591 20398 24591 20398 24591 20398 24591 

второй 

категор

ии 

16927 20421 16927 20421 16927 20421 16927 20421 16927 20421 16927 20421 16927 20421 

без 

категор

ии 

15351 16927 15351 16927 15351 16927 15351 16927 15351 16927 15351 16927 15351 16927 

Метод

ист 

библио

теки, 

музея 

              

ведущи

й 

24540 30789 24540 30789 24540 30789 24540 30789 24540 30789 24540 30789 24540 30789 

первой 

категор

20398 24591 20398 24591 20398 24591 20398 24591 20398 24591 20398 24591 20398 24591 



ии 

второй 

категор

ии 

18556 20421 18556 20421 18556 20421 18556 20421 18556 20421 18556 20421 18556 20421 

без 

категор

ии 

16927 18615 16927 18615 16927 18615 16927 18615 16927 18615 16927 18615 16927 18615 

Лектор 

(экскур

совод) 

              

первой 

категор

ии 

20398 27002 20398 27002 20398 27002 20398 27002 20398 27002 20398 27002 20398 27002 

второй 

категор

ии 

16927 20421 16927 20421 16927 20421 16927 20421 16927 20421 16927 20421 16927 20421 

без 

категор

ии 

15351 16891 15351 16891 15351 16891 15351 16891 15351 16891 15351 16891 15351 16891 

Редакт

ор 

библио

теки, 

музея 

              

первой 

категор

ии 

20398 24591 20398 24591 20398 24591 20398 24591 20398 24591 20398 24591 20398 24591 

второй 

категор

ии 

16927 20421 16927 20421 16927 20421 16927 20421 16927 20421 16927 20421 16927 20421 

без 

категор

ии 

15351 16891 15351 16891 15351 16891 15351 16891 15351 16891 15351 16891 15351 16891 

Ветери

нарный 

врач 

зоопар

ка 

              

ведущи

й 

22359 28910 22359 28910 22359 28910 22359 28910 22359 28910 22359 28910 22359 28910 

первой 

категор

ии 

20398 22447 20398 22447 20398 22447 20398 22447 20398 22447 20398 22447 20398 22447 

второй 

категор

ии 

18556 20421 18556 20421 18556 20421 18556 20421 18556 20421 18556 20421 18556 20421 

без 

категор

16927 18615 16927 18615 16927 18615 16927 18615 16927 18615 16927 18615 16927 18615 



ии 

Хранит

ель 

фондов 

14960 22447 14960 22447 14960 22447 14960 22447 14960 22447 14960 22447 14960 22447 

Органи

затор 

экскур

сий 

15351 20421 15351 20421 15351 20421 15351 20421 15351 20421 15351 20421 15351 20421 

Худож

ник-

фотогр

аф 

22359 33154 22359 33154 22359 33154 22359 33154 22359 33154 22359 33154 22359 33154 

Сотруд

ник 

служб

ы 

безопа

сности 

              

главны

й 

сотруд

ник 

27989 33154 27989 33154 27989 33154 27989 33154 27989 33154 27989 33154 27989 33154 

ведущи

й 

сотруд

ник 

24540 28910 24540 28910 24540 28910 24540 28910 24540 28910 24540 28910 24540 28910 

первой 

категор

ии 

22359 27002 22359 27002 22359 27002 22359 27002 22359 27002 22359 27002 22359 27002 

второй 

категор

ии 

18556 22447 18556 22447 18556 22447 18556 22447 18556 22447 18556 22447 18556 22447 

без 

категор

ии 

16927 18615 16927 18615 16927 18615 16927 18615 16927 18615 16927 18615 16927 18615 

Служащие 

Музей

ные 

смотри

тели, 

контро

леры 

билето

в 

12830 14746 12830 14746 12830 14746 12830 14746 12830 14746 12830 14746 12830 14746 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение  4  

к постановлению администрации городского 

округа Солнечногорск Московской области    

от 22.02.2024 г. № 322 

 

Приложение 4 к Положению об оплате труда 

работников муниципальных учреждений 

культуры городского округа Солнечногорск  

Московской области 

 

Должностные оклады 

 руководителей, художественного персонала, специалистов культурно-досуговых учреждений (дворцов и 

домов культуры, клубов и научно-методических центров, домов народного творчества, парков культуры и 

отдыха, городских садов, центров досуга, домов ремесел и других аналогичных учреждений) городского 

округа Солнечногорск Московской области 

 

Наименование 

должностей 

Месячные должностные оклады по группам оплаты труда руководителей (руб.) 

ведущие I II III IV не отнесенные 

к группам 

Мини

мальн

ое 

значен

ие 

Макси

мальн

ое 

значен

ие 

Мини

мальн

ое 

значен

ие 

Макси

мальн

ое 

значен

ие 

Мини

мальн

ое 

значен

ие 

Макси

мальн

ое 

значен

ие 

Мини

мальн

ое 

значен

ие 

Макси

мальн

ое 

значен

ие 

Мини

мальн

ое 

значен

ие 

Макси

мальн

ое 

значен

ие 

Мини

мальн

ое 

значен

ие 

Макси

мальн

ое 

значен

ие 

Руководители 

Директор 

(заведующий) 

32020 35940 29683 34842 27384 30133 25439 27989 23899 26294 22314 24540 

Заведующие 

структурными 

подразделениями по 

основной 

деятельности 

(отделами, 

службами, цехами, 

производственными 

мастерскими и тому 

подобными) 

30133 33154 27989 30789 27989 30789 26294 28910 24540 27002   

Заведующие 

секторами 

27989 30789 26294 28910 26294 28910 24540 27002 22359 24591   

Заведующие 

другими 

структурными 

подразделениями 

(отделами, 

службами, 

участками и тому 

подобными), бюро 

микрофильмирован

ия, 

фотолабораторией 

  26294 28910 24540 27002 22359 24591 20398 22447   

Заведующий 

художественно-

оформительской 

мастерской 

26294 28910 24540 27002 22359 24591 20398 22447 20398 22447   



Заведующие 

аттракционами 

            

I группы сложности 26294 28910 26294 28910 26294 28910 26294 28910 26294 28910 26294 28910 

II группы сложности 24540 27002 24540 27002 24540 27002 24540 27002 24540 27002 24540 27002 

III группы 

сложности 

22359 24591 22359 24591 22359 24591 22359 24591 22359 24591 22359 24591 

Специалисты 

Художественный 

руководитель 

  32631 35881 30133 33154 27989 30789 26294 28910 22359 24591 

Режиссеры, 

дирижеры, 

балетмейстеры, 

хормейстеры, 

звукорежиссеры, 

художники-

постановщики 

            

первой категории 24540 30789 24540 30789 24540 30789 24540 30789 24540 30789 24540 30789 

второй категории 22359 24591 22359 24591 22359 24591 22359 24591 22359 24591 22359 24591 

без категории 20398 22447 20398 22447 20398 22447 20398 22447 20398 22447 20398 22447 

Ассистент 

режиссера 

(дирижера, 

балетмейстера, 

хормейстера) 

14960 16449 14960 16449 14960 16449 14960 16449 14960 16449 14960 16449 

Аккомпаниаторы             

первой категории 16927 20421 16927 20421 16927 20421 16927 20421 16927 20421 16927 20421 

второй категории 15351 16891 15351 16891 15351 16891 15351 16891 15351 16891 15351 16891 

Методист             

ведущий 24540 30789 24540 30789 24540 30789 24540 30789 24540 30789 24540 30789 

первой категории 20398 24591 20398 24591 20398 24591 20398 24591 20398 24591 20398 24591 

второй категории 18556 20421 18556 20421 18556 20421 18556 20421 18556 20421 18556 20421 

без категории 16927 18615 16927 18615 16927 18615 16927 18615 16927 18615 16927 18615 

Редактор             

первой категории 20398 24591 20398 24591 20398 24591 20398 24591 20398 24591 20398 24591 

второй категории 16927 20421 16927 20421 16927 20421 16927 20421 16927 20421 16927 20421 

без категории 15351 16891 15351 16891 15351 16891 15351 16891 15351 16891 15351 16891 

Руководители 

любительских 

объединений, 

студий, коллективов 

            



самодеятельного 

искусства, кружков, 

клубов по 

интересам 

первой категории 18556 20421 18556 20421 18556 20421 18556 20421 18556 20421 18556 20421 

второй категории 16927 18615 16927 18615 16927 18615 16927 18615 16927 18615 16927 18615 

без категории 15351 16891 15351 16891 15351 16891 15351 16891 15351 16891 15351 16891 

Распорядители 

танцевальных 

вечеров, ведущие 

дискотек, 

руководители 

музыкальной части 

дискотек, 

звукооператоры 

            

первой категории 18556 20421 18556 20421 18556 20421 18556 20421 18556 20421 18556 20421 

второй категории 16927 18615 16927 18615 16927 18615 16927 18615 16927 18615 16927 18615 

Культорганизаторы             

первой категории 16927 20421 16927 20421 16927 20421 16927 20421 16927 20421 16927 20421 

второй категории 15351 16891 15351 16891 15351 16891 15351 16891 15351 16891 15351 16891 

Примечание: Оплата труда руководителей кружков, студий и самодеятельных коллективов, аккомпаниаторов может 

производиться по часовым ставкам, исчисленным на основе должностных окладов и норм рабочего времени. 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение  5 

к постановлению администрации городского 

округа Солнечногорск Московской области     

от 22.02.2024 г. № 322 

 

Приложение 5 к Положению об оплате труда 

работников муниципальных учреждений 

культуры городского округа Солнечногорск  

Московской области  

 

Должностные оклады 

руководителей, специалистов и служащих учреждений культуры городского округа Солнечногорск 

Московской области 

 

Наименование должностей Месячные должностные оклады (руб.) 

Минимальное значение Максимальное значение 

Руководители 

Генеральный директор, директор 34437 37886 

Заведующий отделом по основной 

деятельности 

30133 33154 

Специалисты 

Режиссер   

ведущий 27989 30789 

первой категории 24540 28910 

второй категории 22359 24591 

без категории 20398 22447 

Ассистент режиссера 14960 16449 

Культорганизатор   

первой категории 16927 20421 

второй категории 15351 16891 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение  6  

к постановлению администрации городского 

округа Солнечногорск Московской области    

от 22.02.2024 г. № 322 

 

Приложение 6 к Положению об оплате труда 

работников муниципальных учреждений 

культуры городского округа Солнечногорск  

Московской области 

 

 

Должностные оклады  

научных сотрудников муниципальных учреждений городского округа Солнечногорск Московской области 

 

Наименование должностей Месячные должностные оклады (руб.) 

Минимальное значение Максимальное значение 

Младший научный сотрудник 18541 27002 

Научный сотрудник 22359 30789 

Старший научный сотрудник 27981 35881 

Ведущий научный сотрудник 30133 38740 

Главный научный сотрудник 35203 41666 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение 7 

к постановлению администрации городского 

округа Солнечногорск Московской области     

от 22.02.2024 г. № 322 

 

Приложение 7 к Положению об оплате труда 

работников муниципальных учреждений 

культуры городского округа Солнечногорск  

Московской области  

 

 

Должностные оклады 

общеотраслевых должностей руководителей, специалистов, служащих и общеотраслевых профессий 

рабочих, занятых в муниципальных учреждениях культуры городского округа Солнечногорск Московской 

области 

 

Наименование общеотраслевых должностей руководителей, 

специалистов и служащих 

Месячные должностные оклады (руб.) 

Минимальное значение Максимальное 

значение 

Руководители 

Заведующий архивом   

при объеме документооборота до 25 тысяч документов в год и 

соответствующем количестве дел 

8966 9855 

при объеме документооборота свыше 25 тысяч документов в год 9369 10314 

Заведующий бюро пропусков 8966 10314 

Заведующий камерой хранения 8966 10314 

Заведующий канцелярией   

при объеме документооборота до 25 тысяч документов в год 9369 10314 

при объеме документооборота свыше 25 тысяч документов в год 10444 11491 

Заведующий копировально-множительным бюро 8966 10314 

Заведующий машинописным бюро 9380 11491 

Заведующий хозяйством 8966 10314 

Комендант 8966 10314 

Начальник хозяйственного отдела   

при выполнении должностных обязанностей начальника 

хозяйственного отдела организации, отнесенной к I-II группам 

по оплате труда руководителей 

12963 14253 

при выполнении должностных обязанностей начальника 

хозяйственного отдела организации, отнесенной к III-IV группам 

по оплате труда руководителей 

11819 13002 

Специалисты 

Агроном   



ведущий 18357 21498 

первой категории 15611 18850 

второй категории 12963 15668 

без категории 10727 13002 

Старший администратор 12963 14253 

Администратор 10433 13002 

Архитектор   

ведущий 18357 21498 

первой категории 15611 18850 

второй категории 12963 15668 

без категории 10727 13002 

Документовед   

ведущий 15611 18850 

первой категории 12963 15668 

второй категории 11819 14253 

без категории 10727 11791 

Инженер (всех специальностей)   

ведущий 15611 18850 

первой категории 12963 15668 

второй категории 11819 14253 

без категории 10727 11791 

Инспектор (старший инспектор): по кадрам, по контролю за 

исполнением поручений 

9369 11491 

Корректор (старший корректор) 11819 14253 

Механик   

ведущий 15611 18850 

первой категории 12963 15668 

второй категории 11819 14253 

без категории 10727 11791 

Переводчик   

ведущий 15611 18850 

первой категории 12963 15668 

второй категории 11819 14253 



без категории 10727 11791 

Программист   

ведущий 18357 21498 

первой категории 15611 18850 

второй категории 12963 15668 

без категории 10727 13002 

Психолог   

ведущий 15611 18850 

первой категории 12963 15668 

второй категории 11819 14253 

без категории 10727 11791 

Редактор   

ведущий 15611 18850 

первой категории 12963 15668 

второй категории 11819 14253 

без категории 10727 11791 

Социолог   

ведущий 15611 18850 

первой категории 12963 15668 

второй категории 11819 14253 

без категории 10727 11791 

Специалист по кадрам 10433 14253 

Сурдопереводчик   

ведущий 15611 18850 

первой категории 12963 15668 

второй категории 11819 14253 

без категории 10727 11791 

Техник   

первой категории 10727 14253 

второй категории 10433 11486 

без категории 9369 10314 

Художник   



ведущий 15611 18850 

первой категории 12963 15668 

второй категории 11819 14253 

без категории 10727 11791 

Экономист   

ведущий 15611 18850 

первой категории 12963 15668 

второй категории 11819 14253 

без категории 10727 11791 

Электроник   

ведущий 18357 21498 

первой категории 15611 18850 

второй категории 12963 15668 

без категории 10727 13002 

Юрисконсульт   

ведущий 15611 18850 

первой категории 12963 15668 

второй категории 11819 14253 

без категории 10727 11791 

Специалист по маркетингу, специалист по рекламе, менеджер по 

рекламе, специалист по охране труда 

17693  

Специалист по связям с общественностью, пресс-секретарь 18498  

Контрактный управляющий, системный аналитик, системный 

администратор 

23322  

Специалист по технической защите информации   

I категории 17693  

II категории 16656  

без категории 16218  

Специалист в сфере закупок:   

ведущий специалист по закупкам 16656  

старший специалист по закупкам 16218  

специалист по закупкам 15823  

Технические исполнители   



Делопроизводитель 8966 9855 

Кассир (включая старшего) 8966 10314 

Секретарь 8966 9855 

Помощник директора 18498  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Приложение 8 

к постановлению администрации  

городского округа Солнечногорск  

Московской области  

от 22.02.2024 г. № 322 

 

Приложение 8 к Положению об оплате труда  

работников муниципальных учреждений  

культуры городского округа Солнечногорск  

Московской области 

 

 

Межразрядные тарифные коэффициенты и тарифные ставки по разрядам тарифной сетки по оплате труда 

рабочих муниципальных учреждений культуры городского округа Солнечногорск Московской области 

 

 Разряды 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

Межразрядные 

тарифные 

коэффициенты 

1 1,041 1,093 1,143 1,273 1,308 1,441 1,582 1,738 1,905 2,093 2,241 

Тарифные ставки 8231 8569 8997 9409 10479 10767 11861 13022 14306 15681 17228 18446 

 

 

 


